MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2023 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.006734/2024-23Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de Dezembro de 2023

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 15:
 46 )

CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SG (11.01.03)

Matrícula: 2133215

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 11:
 25 )

FABIANE DE OLIVEIRA ALVES
CHEFE - TITULAR (Titular)

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 2736513

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 11:
 30 )

JEANDERSON CARLOS DE SOUZA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 3125523

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 11:
 02 )

KATIA TONELLO SEMMELMANN
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 3125533

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 ATA DE REUNIÃO 28/03/2024 dcf72b4026

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário

ATA Nº 01/EXTRAORDINÁRIA/CONSUNI/2023/SG-DC

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

Aos 05 dias do mês de dezembro do ano de 2023, no horário das 14h, na Sala dos Conselhos, Torre 1

1 - 1º andar, da Universidade Federal do ABC (UFABC), localizada na Av. dos Estados, 5001, 2

Bloco A, Torre I, 1º andar, Santa Terezinha, Santo André, realiza-se a I sessão extraordinária do 3

Conselho Universitário (ConsUni) da Universidade Federal do ABC (UFABC) do ano 2023, 4

previamente convocada e presidida pelo magnífico reitor, presidente, Dácio Roberto Matheus, com 5

a presença dos seguintes conselheiros: Mônica Schröder, vice-reitora; André Pierro de Camargo, 6

representante titular docente do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC); 7

Caroline Barbosa Silvério, representante titular técnica-administrativa; Charles Morphy Dias dos 8

Santos, pró-reitor de Pós-Graduação; Cíntia Madalena Lourenço, representante titular discente de 9

Graduação; Cláudia Regina Vieira, pró-reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas; 10

Cristiane Otero Reis Salum, representante titular docente do CMCC; Daniel Pansarelli, pró-reitor 11

de Planejamento e Desenvolvimento Institucional; Edson Pinheiro Pimentel, pró-reitor de 12

Extensão e Cultura; Fábio Furlan Ferreira, pró-reitor adjunto de Pesquisa; Fernanda Graziella 13

Cardoso, pró-reitora de Graduação; Fernando Luís da Silva Semião, representante titular docente 14

do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Gilberto Marcos Antônio Rodrigues, 15

representante titular docente do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 16

(CECS); Guadalupe Maria J. A. de Almeida, representante titular docente do CECS; Márcio 17

Fabiano da Silva, representante titular docente do CMCC; Marcelo Pavão Takahashi, 18

representante suplente discente de Graduação; Marcelo Zanotello, representante titular docente do 19

CCNH; Márcia Helena Alvim, vice-diretora do CCNH; Marcos Vinícius Pó, diretor do CECS; 20

Maria Isabel M. V. Delcolli, representante titular técnica-administrativa; Nazar Arakelian, 21

representante titular docente do CMCC; Paulo de Ávila Júnior, representante titular docente do 22

CCNH; Regimeire Maciel, representante titular docente do CECS; Sara Cid Mascareñas Alvarez, 23

pró-reitora de Administração; Tatiana Lima Ferreira, diretora do CMCC e coordenadora da 24

Comissão PDI; Vanessa Lucena Empinotti, representante suplente docente do CECS. Ausentes: 25

Aline Regina Bella, representante titular técnica-administrativa; Ana Lúcia Geraldo, representante 26

titular técnica-administrativa; Anderson Orzari Ribeiro, representante titular docente do CCNH; 27

Francisco José Gozzi, representante titular docente do CMCC; Júlia de Holanda Poletto, 28

representante titular discente de Graduação; Kananda Alves Santos, representante titular discente 29

de Graduação; Luciana Aparecida Palharini, representante titular docente do CCNH; Márcia 30

Aparecida Sperança, representante titular docente do CCNH; Marcelo Furlin, representante 31

exrerno da comunidade civil; Matheus da Cruz, representante titular discente de Pós-Graduação; 32

Nivaldo Benedito Ferreira Campos, representante docente do CECS; Salomão Barros Ximenes, 33

representante titular docente do CECS; Sílvia Monice Muiramomi, representante externa da 34

comunidade civil; Vitor Gabriel Bucieri Theodoro, representante titular discente de Pós-35

Graduação. Não votantes: Carolina Moutinho Duque de Pinho, secretária-geral; João Paulo Gois, 36

pró-reitor adjunto de Pós-graduação; Marcelo Salvador Caetano, pró-reitor adjunto de Graduação. 37

Apoio administrativo: Fabiane de Oliveira Alves, chefe da Divisão de Conselhos, Jeanderson 38

Carlos de Souza Silva e Katia Tonello Semmelmann, assistentes em administração da Divisão de 39

Conselhos da Secretaria-Geral. Havendo quórum legal, a presidente, Dácio Matheus, abre a sessão 40

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

às 17h13, registrando ser esta a primeira sessão extraordinária deste Conselho que, depois de anos 41

bastante conturbados, durante a pandemia, que demandaram inúmeras reuniões ordinárias e 42

extraordinárias para manter o funcionamento da universidade, começa a retomar o fluxo normal 43

de suas atividades. Passa para o Expediente: Proposta de ato decisório que prorroga a vigência do 44

Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2013-2022. O presidente inicia a sessão informando 45

sobre o único item em pauta, que é a proposta de Ato Decisório que prorroga a vigência do Plano 46

de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2013-2022, cuja vigência se finda em dezembro de 2023. 47

Explica que, como a elaboração do novo Plano está em andamento, essa prorrogação faz-se 48

necessária devido a alguns processos internos dependerem de um PDI vigente para que aconteçam, 49

como o reconhecimento e recredenciamento de cursos, por exemplo. Passa a palavra ao relator, 50

Daniel Pansarelli, que complementa informando que o PDI é um documento indispensável à 51

estrutura da Universidade e que a proposta é de prorrogação do prazo do PDI atual por até seis 52

meses, encerrando-se essa contagem quando da aprovação do novo PDI, que deve ocorrer no 53

primeiro semestre de 2024. Em discussão, sugere-se que o Conselho trabalhe pela aprovação do 54

novo PDI, ainda no primeiro trimestre de 2024, visando a realizar os recredenciamentos de cursos 55

à luz do novo documento. Sugere-se, ainda, que dada a relevância das discussões ocorridas na I 56

sessão conjunta ConsUni e ConsEPE, de 05 de dezembro de 2023, que tal reunião seja incluída no 57

elenco das cláusulas de promulgação do documento. O relator acata a sugestão de inclusão. O 58

presidente reforça que a ideia é exatamente de que haja um esforço pela aprovação do novo PDI 59

com a devida brevidade, contudo, respeitando o processo que um documento com tal 60

complexidade exige. Não havendo mais manifestações, o presidente sugere a promoção do 61

documento para a Ordem do Dia. Não havendo objeções, o documento é promovido. Já na Ordem 62

do Dia, não havendo pedidos de esclarecimentos ou qualquer outro comentário, o presidente 63

encaminha o documento para votação, considerando a sugestão acatada pela relatoria. Após 64

votação, o Ato Decisório que prorroga a vigência do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 65

2013-2022 é aprovado por unanimidade. Como nenhum dos participantes deseja fazer uso da 66

palavra, o presidente agradece a presença de todos e encerra a sessão às 17h23. Do que para 67

constar, nós, Fabiane de Oliveira Alves, chefe da Divisão de Conselhos, Jeanderson Carlos de 68

Souza Silva e Katia Tonello Semmelmann, assistentes em administração, em conjunto com a 69

secretária-geral, Carolina Moutinho Duque de Pinho, lavramos e assinamos a presente Ata 70

aprovada pelo Conselho. 71

Fabiane de Oliveira Alves    Jeanderson Carlos de Souza Silva

Chefe da Divisão de Conselhos   Assistente em Administração

Katia Tonello Semmelmann   Carolina Moutinho Duque de Pinho

Assistente em Administração    Secretária-Geral